
DET. VERS.2020/04 

  Pagina 1/3 

 
 

Determinazione N. 482 

dd. 14 NOVEMBRE 2023 
 

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

☒ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE 

L’OGGETTO) ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.  

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCO UNICO DI AVVOCATI DEL LIBERO 

FORO PERSONE FISICHE. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento SAMARITANI 

FABRIZIO è il Responsabile dell’Area AFFARI GENERALI E PERSONALE proponente la 

determinazione e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

 Responsabile AREA AFFARI GENERALI E PERSONALE 

 SAMARITANI FABRIZIO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ____________________________ 

Estensore: SAMARITANI FABRIZIO 

 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la copertura 

finanziaria e la corretta imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che 

il presente atto: 

☒ non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

☐ comporta una spesa di Euro ####,## prevista in Bilancio preventivo anno #### al conto 

####; 

☐ comporta un’entrata di Euro ####,## al Bilancio preventivo anno #### al conto ####. 

 

 I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio  

 Alessandro Benvenuti 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ___________________________ 

  



DET. VERS.2020/04 

  Pagina 2/3 

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI E PERSONALE 

 

 
RICHIAMATI  

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito nel 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

PREMESSO CHE 

● con determinazione n. 130 del 06/07/2020 si è proceduto all’approvazione e alla pubblicazione 

di un avviso per la formazione di elenco, avente termine di scadenza triennale dalla sua 

costituzione, unico aperto di avvocati del libero foro persone fisiche; 

● l’elenco costituito, in quanto elenco aperto sarà aggiornato in seguito ad ulteriori domande di 

iscrizione pervenute nelle modalità previste dal bando; 

● con determinazione n. 109 del 07/04/2022 si è proceduto al primo aggiornamento dell’elenco;  

● con determinazione n. 186 del 09/05/2023 si è proceduto al secondo aggiornamento 

dell’elenco; 

RAVVISATA l’opportunità, per evidenti ragioni di trasparenza dell’operato amministrativo, di aggiornare 

nuovamente l’elenco degli avvocati da cui attingere per la nomina dei difensori dell’Ente, in relazione alla 

tipologia del contenzioso e seguendo criteri di rotazione nell’attribuzione degli incarichi medesimi; 

 

RITENUTO, altresì, necessario formulare un nuovo elenco degli avvocati esterni, cui, eventualmente, 

conferire incarichi; 

 

VISTO l’avviso pubblico finalizzato all’aggiornamento dell’elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi 

di consulenza e assistenza legale pubblicato sul sito istituzionale di ASP fino al giorno 30 ottobre 2023 

 

VISTE le domande valide pervenute al protocollo generale dell’Ente così suddivise: 

● n. 42 – Sezione “A” CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO 

● n. 76 – Sezione “C” CONTENZIOSO CIVILE 

● n. 28 – Sezione “L” CONTENZIOSO LAVORISTICO 

● n. 19 – Sezione “M” CONTENZIOSO MINORILE 

● n. 20 – Sezione “P” CONTENZIOSO PENALE  

DATO ATTO: 
● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 31 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. Responsabile 

Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area AFFARI GENERALI E PERSONALE Fabrizio 

Samaritani; 
● che per le finalità del presente provvedimento il Responsabile unico del procedimento firmatario, 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non 

sussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche soltanto potenziali; 
 



DET. VERS.2020/04 

  Pagina 3/3 

 
VISTI 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 
● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.;. 
● Il vigente Statuto; 
● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi 

 
D E T E R M I N A 

1. di procedere, per le ragioni indicate nelle premesse, all’aggiornamento dell’elenco dei professionisti 

esterni all’ente, singoli o associati, esercenti l’attività di consulenza, assistenza e di patrocinio dinanzi 

a tutte le Magistrature, cui conferire incarichi; 

 

2. di dare atto che gli elenchi completi e aggiornati sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del 

procedimento, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio 

informatico dell’Ente. 
 

 

                                                                              Il Responsabile Area Affari Generali e Personale 

                                                                                                         Fabrizio Samaritani (*) 

 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs. n. 39/1993 

 

 


		2023-11-14T15:10:47+0000
	SAMARITANI FABRIZIO




